ПРОТОКОЛ
заседания областной санитарно-противоэпидемической КОМИССИИ

№7 от 30 мая 2024 г.

«О мерах профилактики чумы в Липецкой области»
(О.Н. Белоглазова, В.В. Коротков, А.В. Маркова)

В 2024 году эпизоотологическая и эпидемиологическая ситуации
по чуме, как в мире, так и в Российской Федерации, продолжают оставаться
напряженными. В текущем году прогнозируется развитие эпизоотий
и сохранение напряженной эпидемической обстановки в 3 природных очагах
чумы: Тувинском, Горно-Алтайском и Центрально-Кавказском. Значительная
часть энзоотичной по чуме территории расположена в приграничных районах
с Республикой Казахстан, Монголией, Китайской Народной Республикой,
Азербайджанской Республикой и Грузией. Велика вероятность завоза
из неблагополучных в эпидемическом отношении стран, таких как
Демократическая Республика Конго, США.

В связи с вышеуказанным в целях обеспечения — санитарно-
эпидемиологического благополучия населения области, в соответствии

с Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 552-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом — благополучии — населения», СанПиН  3.3686-21
«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике

инфекционных болезней», постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 24.05.2023 г. № 6
«О дополнительных мерах по профилактике чумы в Российской Федерации»,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Главам муниципальных районов, округов и городских
округов Липецкой области рекомендовать обеспечить:

— поддержание территорий в удовлетворительном — санитарном
СОСТОЯНИЙ.

2. — Управлению здравоохранения Липецкой области
(Маркова А.В.) рекомендовать:

2.1. организовать проведение теоретической и — практической
подготовки — медицинских — работников — медицинских — организаций,
лабораторий, станций скорой медицинской помощи, патолого-анатомических
отделений, эпидемиологов, пунктов временного размещения лиц для
прибывающих (прибывших) на территорию Российской Федерации
по — вопросам — профилактики чумы и — проведения — первичных
противоэпидемических мероприятий. В срок до 01.06.2024;

2.2. обеспечить оказание медицинской помощи в стационаре,
предназначенном для больных чумой (в соответствии с Комплексным планом

по санитарной охране на 2021-2025 г.г.), изоляции контактировавших

с больным лиц в случае подозрения на заболевание чумой, в т.ч. при
регистрации массовых случаев заболеваний;

2.3. незамедлительно информировать Управление Роспотребнадзора
по Липецкой области, Правительство Липецкой области и других
заинтересованных служб и ведомств о каждом выявленном случае
заболевания (смерти) или случая подозрения на заболевание чумой;

2.4. организовать забор материала с последующей доставкой
в лабораторию опасных и природно-очаговых инфекций ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в Липецкой области» от больных и лиц,
с подозрением на заражение или заболевание чумой, его упаковку силами
медицинских работников стационара, куда госпитализирован больной,
либо — секционный — материал силами — медицинских — работников
патологоанатомической — службы — под — руководством — специалистов
лаборатории опасных и природно-очаговых инфекций ФБУЗ «Центр гигиены
и эпидемиологии в Липецкой области»;

2.5. обеспечить реализацию мер, направленных на соблюдение
строгого противоэпидемического режима в инфекционных стационарах,
отделениях, планируемых к использованию для приема больных чумой,
и патолого-анатомических отделениях;

2.6. организовать и провести тренировочные учения (занятия) с вводом
условного больного чумой совместно с заинтересованными службами
и ведомствами. В срок до 01.06.2024;

2.7. организовать информационную работу с населением о мерах
профилактики чумы.

3. Руководителям организаций, осуществляющих международные
перевозки, владельцам транспортных средств, операторам перевозок,
международному аэропорту «Липецк» (Сушков Ю.А.) рекомендовать
обеспечить:

3.1. доступ специалистов Управления Роспотребнадзора по Липецкой
области (в случае необходимости специалистов противочумных учреждений,
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области»),
осуществляющих — санитарно-карантинный — контроль, на — территории
принадлежащих им объектов, и в транспортные средства, прибывшие
из стран, неблагополучных по чуме, а также в помещения временного
хранения грузов и товаров для проведения — эпизоотологического
обследования;

3.2. направление прибывших из стран, неблагополучных по чуме,
транспортных средств, на которых выявлены носители, переносчики чумы,
следы их жизнедеятельности, больные или павшие животные (трупы),
а также в случае выявления больных (или при подозрении на заболевание
чумой) на санитарную стоянку для организации проведения санитарно-
противоэпидемических (профилактических) противочумных мероприятий;

3.3. направление прибывшего из страны, неблагополучной по чуме,
транспортного средства, на котором выявлен больной с подозрением
на чуму, на санитарную стоянку для проведения противоэпидемических

противочумных мероприятий, в т.ч. изоляции (или — медицинскому
наблюдению) пассажиров и членов экипажа транспортного средства.

4. Юридическим лицами индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим туристскую деятельность рекомендовать:

— обеспечить обязательное информирование граждан, планирующих
выезд на территории Российской Федерации, являющиеся природными
очагами чумы, а также в неблагополучные в эпидемическом отношении
страны, о возможном риске заражения.

5. Управлению ветеринарии Липецкой области (Андреев М.М.)
рекомендовать:

— организовать подготовку специалистов к выявлению чумы среди
ЖИВОТНЫХ.

6. Управлению информационной политики Липецкой области
(Шаршаков М.И.) рекомендовать:

— организовать информационную кампанию среди населения о мерах
профилактики чумы.

7. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Липецкой области»
(Ушаков С.А.) рекомендовать:

7.1. организовать проведение теоретической и практической
подготовки специалистов к работе в очаге чумы/подозрения, готовность
материальной базы (спецодежда, средства индивидуальной защиты, укладки
для забора материала и т.д.);

7.2. осуществлять — транспортировку — материала от — больного
чумой/подозрительного — лица/трупа/объектов окружающей — среды в
противочумное учреждение или опорную базу;

7.3. провести эпизоотологическое обследование природных очагов
чумы с отбором материала (носители, переносчики, объекты окружающей
среды), последующей его упаковкой, доставкой в противочумное учреждение
или опорную базу;

7.4. принять участие в тренировочных учениях (занятиях) с вводом
условного больного чумой совместно с заинтересованными службами
и ведомствами. В срок до 01.06.2024;

7.5. проводить информационную работу с населением о мерах
профилактики чумы.

8. Управлению Роспотребнадзора по Липецкой — области
(Коротков В.В.) рекомендовать:

8.1. организовать — проведение — информационно-разъяснительной
работы с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими — туристскую — деятельность, — обращая — внимание

на проведение обязательного информирования граждан, планирующих выезд
на территории Российской Федерации, являющиеся природными очагами
чумы, а также в неблагополучные в эпидемическом отношении страны,
о возможном риске заражения;

8.2. осуществить взаимодействие со специалистами в области
ветеринарии и организовывать их подготовку по вопросам проведения
противоэпидемических (профилактических) мероприятий в природных

очагах чумы;
$.3. организовать и провести тренировочные учения (занятия) с вводом

условного больного чумой совместно с заинтересованными службами
и ведомствами. В срок до 01.06.2024;

8.4. проведение информационной работы с населением о мерах
профилактики чумы.

9. Информацию о выполнении настоящего решения представлять
по запросу Управления Роспотребнадзора по Липецкой области.

10. Контроль выполне щего решения оставляю за собой.

О.Н. Белоглазова

/\Секретарь й,у0 Ю.В. Очкасова

Председатель облСПК